
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 473

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 188 DEL 08-10-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Restauro e riqualificazione della Fortezza Borbonica di Civitella del Tronto.
Masterplan Abruzzo patti per il sud". -  F.S.C.2014/2020- Esecuzione di saggi stratigrafici
archeologici.  Approvazione preventivo ed assunzione impegno di spesa. Determina a
contrattare.  CUP: B72C16000130001     CIG: Z7A2EABA85

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n.402 del 25/06/2016, veniva approvato il Patto
per lo sviluppo della Regione Abruzzo, ricomprendente l’elenco degli interventi ritenuti prioritari
dalla Regione Abruzzo;
in detto elenco risultava inserito l’intervento strategico “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA
FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI PER IL SUD”, con
un contributo assentito di € 4.000.000.000;
in data 10/11/2016 in Pescara, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Presidente della
Regione Abruzzo ed il Sindaco di Civitella del Tronto quale Soggetto Attuatore dell’intervento;

VISTE la deliberazione della G.C.:
n.143 del 15/11/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva nominato, ai sensi
dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli,
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
n. 16 del 17/03/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva adottato da questa
Amministrazione comunale il programma triennale dei LL.PP. 2017/2019 e nell’elenco annuale, è
stata prevista la realizzazione dei lavori di: Restauro e Riqualificazione della Fortezza Borbonica di
Civitella del Tronto. Masterplan ABRUZZO – Patti per il Sud.;
n.76 del 16/06/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale veniva approvato lo Studio
di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
comportante la spesa complessiva di € 4.000.000,00 di cui € 2.850.000.000 per lavori ed €
1.850.000.000 per somme in Amministrazione;

VISTA la determinazione RG.n.243 in data 19/05/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica con la quale si
è proceduto all’approvazione dei verbali della Commissione giudicatrice ed aggiudicare il servizio di

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


progettazione al RTP Ing. Michele Tataseo (capogruppo mandatario) ed altri comportante la spesa di €,
122.412,97 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%;
ACQUISITA l’autorizzazione a condizione rilasciata dal MIBACT in data 31/08/2020 prot.n.1875 ed
acquisita al protocollo di questo Ente in data 10/09/2020 n.8241;
VISTA la deliberazione della G.C. n.66 del 29/09/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il progetto Definitivo dell’opera in argomento comportante la spesa complessiva
di € 4.000.000,00;
FATTO PRESENTE che il MIBACT nell’autorizzazione a condizione di cui sopra, ha prescritto
l’effettuazione di brevi saggi stratigrafici archeologici in tutti i comparti del fortilizio da ripavimentare per
accertare e documentare eventuali preesistenze e i piani di calpestio (o profili esposti) originari
pre-ricostruzione del secolo scorso. I sondaggi archeologici sono in n. di 3 da posizionare previo incontro
col Funzionario Archeologo. Detti saggi o settori secondo le  prescrizioni dovranno avere dimensioni
minime di m 2,0 x 2,0, estensibili a m 2,0 x 3,0 in caso di necessità, e saranno diretti dalla Soprintendenza
competente attraverso il Funzionario Archeologo Responsabile per Territorio;
VISTA la nota trasmessa via PEC dal progettista in data 26/09/2020 ed acquisita al protocollo di questo
Ente in data 28/9/2020 n.8811,  di richiesta circa l’esecuzione di quanto evidenziato dal MIBACT con il
parere di cui sopra;
DATO ATTO che l’esecuzione di taluni interventi, presuppone da parte della ditta aggiudicataria
l’attestazione SOA nella categoria OG 2 “restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai
sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali”;
DATO ATTO che l’esecuzione di taluni saggi rivestono carattere di necessitò ed urgenza al fine della
redazione del progetto Esecutivo e quindi procedere entro la fine dell’anno all’appalto dell’opera;
VISTA la richiesta di preventivo inviata via PEC in data 30/09/2020 alla ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl con
sede in viale Crispi n.307 Teramo;
DATO ATTO che la ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl ha inoltrato via PEC in data 30/09/2020 apposito
preventivo di spesa dell’importo di € 3.500,00 oltre IVA al 22%, apposita dichiarazione ai sensi dell’art.80
del d.lgs. n.50/2016 e smi nonché l’attestazione SOA rilasciata dalla SOA GROUP circa il possesso della
Categoria OG 2 Classifica IIIº;
VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico Di
Giuseppe Osvaldo Srl con sede sede in viale Crispi n.307 Teramo P.IVA  01598210670 in quanto:
-) trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, nonché per il possesso
della specifica attestazione SOA, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione
dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire quanto richiesto alle condizioni ritenute
congrue dal RUP;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC allegato emesso in data 16/06/2020;
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z7A2EABA85;
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di
conversione n. 120/2020 alla ditta DI Giuseppe Osvaldo Srl con sede in viale Crispi n.307 Teramo
l’esecuzione di sondaggi archeologici in n. di 3 da posizionare previo incontro col Funzionario
Archeologo. Detti saggi o settori secondo le prescrizioni dovranno avere dimensioni minime di m 2,0 x
2,0, estensibili a m 2,0 x 3,0 in caso di necessità, e saranno diretti dalla Soprintendenza competente
attraverso il Funzionario Archeologo Responsabile per Territorio;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.188 del 08-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.188 del 08-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e smi;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTA la legge 11 settembre 2020, n.120 (legge di conversione del d.l. del 16/07/2020 n.76);
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità:

D E T E R M I N A
di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di APPROVARE il preventivo di spesa inoltrato via PEC in data 30/09/2020 dalla ditta Di Giuseppe1)
Osvaldo Srl dell’importo di € 3.500,00 oltre IVA al 22%, € 770,00 in totale € 4.270,00;
di AFFIDARE per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa Di2)
Giuseppe Osvaldo Srl con sede in viale Crispi n.307 Teramo P.IVA  01598210670 l’esecuzione
esecuzione di saggi stratigrafici archeologici, dell’importo di € 3.500,00 oltre IVA al 22%, € 770,00 in
totale € 4.270,00;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3)
fine da perseguire: relazione archeologica circa la stratigrafia del terreno sottostante Piazzaa)
d’Armi;
oggetto del contratto:esecuzione di saggi stratigrafici archeologi presso la Fortezza Borbonica;b)
forma del contratto:      firma in calce del presente atto;c)

di FINANZIARE la spesa di € 4.270,00 mediante le risorse di € 4.000.000,00 assegnate a questo Ente4)
quale soggetto attuatore con Convenzione per l’attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per
l’ABRUZZO, di cui alla delibera CIPE n.26/2016, “Fondo sviluppo e coesione 2014/2020. Piano per il
Mezzogiorno” firmato in data 10.11.2016 tra la Regione Abruzzo e questo Ente;

di IMPEGNARE la spesa di € 4.270,00 al Cap.2542/1 IMP_______- ’intervento “Riqualificazione5)
Fortezza Borbonica”;

di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del6)
procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo7)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e8)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto9)
di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      Geom. Fabrizio Verticelli

      L’IMPRESA

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.



DI Giuseppe Osvaldo

   Per accettazione

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.188 del 08-10-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2020-10-14T11:11:34+0100
	Fabrizio Verticelli




